ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2721/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
repintura da sinalização horizontal (faixa de pedestres), bem como da sinalização de parada
de ônibus na rua Waldemar da Silva - Santa Regina, sendo que estão desgastadas.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação de repintura da sinalização horizontal, tanto da faixa de pedestres quanto da
sinalização  de  parada  de  ônibus  na  rua  Waldemar  da  Silva,  bairro  Santa  Regina,
fundamenta-se  na  necessidade  de  garantir  a  segurança  no  trânsito  e  a  adequada
orientação tanto para pedestres quanto para motoristas e usuários do transporte coletivo.
Atualmente,  observa-se  que  a  sinalização  mencionada  encontra-se  desgastada  e
praticamente  apagada,  o  que  compromete  a  visibilidade  e  a  efetividade  das  indicações
oferecidas pelas marcas viárias. A falta de manutenção nesse tipo de sinalização aumenta o
risco de acidentes, dificulta a travessia segura dos pedestres, principalmente de pessoas
idosas, crianças e pessoas com deficiência, e pode provocar paradas irregulares dos ônibus,
prejudicando a fluidez do trânsito e o correto embarque e desembarque dos passageiros.
Ainda,  a  revitalização  destas  sinalizações  está  de  acordo  com  o  Código  de  Trânsito
Brasileiro, que determina a necessidade de manutenção constante das marcas viárias para
a garantia da segurança e da ordem no trânsito urbano. Portanto, a repintura solicitada é
imprescindível para restabelecer a organização viária e promover maior segurança a todos
os usuários da via pública.
Diante disso, solicita-se que seja realizada a repintura da faixa de pedestres e da sinalização
da  parada  de  ônibus  na  rua  Waldemar  da  Silva,  bairro  Santa  Regina,  com  a  máxima
brevidade possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MAIO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​